REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PERMET

‘.;-'3 e PER
MIRATIMIN E BUXHETEY AFATMESEM 2024-2026

N& mbéshtetje 1 Ligjit nr.139/2015, datg 17.12.2015 "Pér vetgeverisjien vendore”, Ligjit nr.9936
daté 26.06.2008 “Pér manaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shyiprisé™.i
ndryshuar ligjit ne.682017 “Pér financat ¢ vetgeverisies vendore™ ,Udhézimit nr.23 dati
30.07.2018 “Fér procedurat standarte (& pregatitjes s& programit Buxhetor Afatmesem & njésive
& vetgeverisics vendere, Udhzimit nr.6 daté 28.02.2023 "PEr peérgatitjen & Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2024-20267,Udhézim Plotsues nr.2] daié 07.07.20237Pér pergatitien @
Programit buxhetor afatmesém vendor 2024-2026" VEB nr.04 daté 25.01 2023 ‘Pér miratimin ¢
\& ardhurave afatmesme pér Buxhetin afatmes#m 2024-2026°, VKM 113 daté 01.03.2023 ~
Pércaktimin e pagés minimale né shkallg vendi”, K&shilli Bashkiak.me propozim té Kryctares sé
Bashkisé,

VENDOSI:
I. T8 miratajé Buxhetin Afatmesém pér vitet 2024-2026,pér Bashking Pérmet.

2. Pir zbatimin ¢ ketij vendimi ngarkobet Drejtoria ¢ Buxhet-Financé dhe Tatim-Taksave
/Sektor i Buxhet —Financés dhe administrata e bashkisé.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10( dhjeté ) dit€ pas shpalljes.

Selkretari i Késhillit Bashkiak KERYETAR
Aleks TANE Anila D TRI
|

e
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Shiojca 2
Programi Baxhetor Afatmesém 2024-2026
Qellimi [ ndhézimit

Ldhezimi ptr PBA-nE pércakion reegullat, procedurat, formatet dhe afatet pér pérgatitjen ¢ nj€ dokumenti
plot dhe 1 prmbledhur & PBA-3€, né pérputhje me kédrkesat ligjore.

5i e mbEshtet udh&rimi pErgatitjien ¢ njé PBA-je? .
» Moe nj¥ format t& qart® standard pér raporting
s Duke treguar si lidhet informacioni pér politikat dhe i financiar;
s Duke vEn# theksia mbi Informacionin g Eshié | réndésishém pér antarét e kEshillave dhe gytetargt;
= Duke treguar burimet & informacionit pér secilin seksion té raportimit t# PBA-sE;
o Duke dhéné formate t¥ thjeshta pér paragitien e programeve,
o Duke paragiiur pérshkrime standarde @ permbledhura pér secilin program dhe veprimtari;

& Duke béré nje dallim & qarté midis informacionit & pErgjithsh&m, informacionit pér programet dhe
informacionin shiest (shtojea):

+ Duke treguar se si perdoret PBA-ja p#r t# monitoruar dhe raportuar pr zbatimin e strategjive.

Shtojca shié n& pérputhje me praktikén e mirg ndérkombétare & Menaxhimit Financiar Publik,
ME& hazé ta&;
v Nensve 4 dhe 24 t8 ligiit nr. 9936, datd 26.06. 2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
shaiperise™ | ndryshuzar
*  Nenit 35, té Ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 "Pér inancat e vetiégeverks)es vendore”

= Nenit8, pika B{b), dhe Nenit 27 té Ligli Nr. 10296/2010, datié 08.07.2010 "Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®,

s Udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 té Ministrit t& Financave dhe Ekonomisd "Pér Procedurat Standarte té
Programit Buxhetor Afatmesém t& Njgsive t8 Vetégeverisjes Vendore”, | ndryshuar me Udhézimin Nr. 7, date
25.02.2023 t& Ministrit 1& Financave dhe Ekonomise.

*  Udhézimit Nr. 6, daté 28.02 2023, t8 Ministrit t& Financave dhe té Ekonomisé “PEr Pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém Vendor 2024 - 2026™.

s Udhézimit Mr, 21, daté 07.07.2023, té Ministrit t& Financave dhe té Ekonomisé "Fér Pérgatitjen & Progra miit
Buxhetor Afatmesdm Vendaor 20034 - 2026".



Program i Buxhetit Afatmesfm 2024-2026
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Bashkia Permet shirihet n€ Juglindje & Shqipéris® ng njé territor prej 601,95 km?, i cili kufizohet nE veri me
Bashkini e Berat, né peréndim me Bashkine Tepelene, né lindje me Bashkin® Erseke , né jug me BashkinE
Gjirokaster Ajo ka nén administrimin e saj njg qytet dhe 50 fshatra. Kjo ndarje administrative — territoriale
pércaktoi si qendér té hashkisé s& re qytetin ¢ Permet , Qyteti u krijua si njé qend@r administrative, n&
shekullin ¢ XV dhe XV, cituar nga 1 dhena historike turke, si njé lokalitet i pasur me tregje, dyqane
magazina dhe bujtina, kishtu kio zong ishte nj& qendér e lulfzuar komerciale. TE dh#na historike otomane ¢
viteve 1431 - 1432 referojne se qyteti kishte 42 shtépi ndérkoh# n& shekullin XVI numéronte 136 shifpl. Ne
vitin 1938 Pérmeti kishte rreth 3000 banoré dhe 104 fshatra si zona @ ndara, GijatE Luftis s Dyt Botgrore
éshitd djegur e pérmbytur katér herg duke ¢ shndrruar kitshtu disa herié Sot qyteti | Permetit dhe njesite
administrative jane shenderuar ne vend miristik per shume turiste te hugj e venda s qe e vizitojne qytetin e
njesite ne cdo stine te vitit .Sot ne qytet e NJA eshte e pechapur shume kulinaria si ajo tradicionale dhe ajo
moderme Ne qvtet ka pika te prodhimit te glikove recelnave te ndryshem ,prodhim vere ¢ rakie.
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NE gytet virehet njé toleranc fetare. Permeti Eshié i njohur né mbar# Shqipéring pér mikpritjen dhe
gatimet e shkElqgyera. La vlen (£ shilini edhe kishén e shekullit t& XTI & Shin Mérisé ngé Kosing dhe até
t€ shekullit XVIII té Leusés,

Pémdryshe kultura e gytetit dallohet me njé tradité ¢ gjaté letrare dhe muzikore. Pérpos Naimit vargjet e t&
cilit edhe né dit@ tona jant 1€ kiérkuara nga Pérmeti vijn€ edhe shkrimtaret e njohur si p.sh.: Bardhvl Londo

apo Sejfulla Maleshova. Muzikent# t& daliuar t8 nivelit kombétaré si Mentor Xhemali e Laver Bariy jané
pérkujdesur g muzika pérmetare 18 dallohet me karakteristikat e saja t# nj tradite & pjaté kultarore.

Permeti éshté vendlindja e tre vEllezgrve Frashéri dhe disa personaliteteve & njohura té kulourés mbare
shqiptare sig #shig skulptori Odhise Paskali, shkrimtari Nonda Bulle, akiorés arriste e popullir Tefta Tashko
Kogo dhe kéngétarés it muzrikés s& lehté Anjeza Shahini ¢ deri (e sazet e Permetitjehona e grupit te tyre i ke
kaluar kufijt kombetar,

NE gytetin e trEndafilave sic e quajné me pErkéidhelje banor€ e tij, nxEnési ndjekin mésimet né dy shkollat
fillore, n€ shkoll&n "Nonda Bulka" dhe ate "Meleq Gosnoshti® dhe n gjiimnazin "Sami Frasheri"dhe ka
shkolla 9- vjecare ¢ kopshte ne cdo Nj A .

Ekonomisn

Deget ¢ ekonomise ne rrethin ¢ Permetit jane:bujqesia, blekotoria, bietaria, frutikultura, murizmi dhe
transporti. Ne bujgesi, rendesi zene bimet e arave, midis te cilave dallohet grord, i cili gjen kushte e
favorshme zhvillimi ne te gjitha zonat. Frutikeltura me peme e shumellojshme dhe veeshtaria e cilat
jane baza Kryesore ne industrine perpunuese ge operon ne Kete bashki .Perparesi i jepet turizmit Vitet
¢ fundit ky qgytet eshte nje nder gytetet me te vizituara si nga vizitor te vendit ashtu dhe turiste te huaj .

Aktualisht kjo bashki ka nj@ popullsi prej 17 182 banore, Pergéndrimi m€ i madh i popullsisg

Esht# né qytetin e Fermetit me 53.4% & popullsisé {10.614 banorg), ndérsa pér sa | pBrket

njésive administrative, njésia me popullsing m# # madhe £shi# ajo e Rrethinave me 6,148

banore. Njesit® mE & midha nisur nga numri | popullsisg jang: NJA Petran 3.090

banor, NJACarshove 3.058 banor Dend@sia mesatare ¢ popullsisg arrin 33 banore/km?®, Parg

nga kéndvishtrimi i raportit gjinor, popullsia ¢ Bashkis® Permet ruan nj€ diferenct ¢ lehté

pérsa i pBrket ndagjes gjinore 1 popullsisé, né meshkuj e femra duke shprehur njé situaté

gjinore pothuaj 1€ balancuar.

nga bizneset ¢ vogla, t& cilat janZ edhe katalizator® 8 zhvillimit, pasi krijimi, hvillimi dhe
plrmirfsimi i klftyre bizneseve perbEn njE potencial t& éndésishém né zhvillimin ekonomik.
Bizneset kryesore & kontribuoing ng zhvillimin ckonomik jang kryesisht t€ orientuama ng
industring perpunuese, né pérpunimin ¢ produkteve bujgesore (Fruta Agrume ,efj )le cilat
jane te lidhura drejtpEndrejt me tregting. Gjithashtu edhe prania e bizneseve t€ artizanatit t8
cilét kang njE tradité t& vjetfr né qytetin e Permetit, vazhdon akoma sot duke luajtur rol @&
vegantd n€ ekonoming vendore. Industria pérpunuese pérbén nj# nga potencialet mé (& middha
t¢ zhvillimint n# permet. Prania ¢ zon&s industriale nE Permet | né t& cilén jans pérgéndruar
biznese pérpunuese &shid njé fjetdr element me rénd&si ng zhvillimin ekonomik, duke ofruar
pun&sim dhe 1€ ardhura pér popullsing,

Strukitura ¢ punésimit sipas sektorve | referohet periudhés gjatd vitit 2019 - 2020:
«1.153 veta jané t& punésuar nd sektorin publik;
+ 800 jané té punésuar né sektorin privat.
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Punésimi: P&r gjashwmujorin e dvté & vitit 2020, rezulton se oumri i & pundsuarve ng
Bashking Penmet &sht 953 persons, Numri mE i madh i € pungsuarve &Shié né gytetin
Permet, ndjekur nga Njésia Administrative Piskove . NdErsa njtsia administrative me numrin
mé & ulét t& pundsimit eshte MNIA Frasher jper arsye te largesise me gytetin ¢ Permetit .
Megjithatt vlersimi real | numrt 8 punfsuarve nE vend vEshtirfsohet per shkak 12
mosdeklarimit nga personat q& ushtrojng veprimtari ckonomike jobujgisore/bujgiisore, por gB
nuk figurajné 1 regjistruar. Prandaj mendohet se ky numér punésimi Eshi€ edhe mé i lani.
Mj# dukuri e tillE Esht# e lidhur me [Evizjet migruese e cila ka sjellé méE ulje € numei €
popullsisE n# zonat rurale krahasuar me pesiudhin ¢ fillim viteve "00, duke guar ng krijimin e
gendrave urbane me dendési popullsic me te larte .

Njit tet&r avantazh konkurues | Bashkist Permet si mjedhoj€ ¢ pozicionit t€ saj gjeografik
Eshi edhe zhvillimi i turizmit t& shumé&llojshém dhe gjith#-vjetor, Kjo nénkupton , zhvillimin
& turizmit kulturor dhe historik, zhvillimin € turizmit malor,

Nt zonin e Permetit ekziston nj# gamé# e gjer® bukurish natyrore, g8 nga malet deri brigjet e
lumit me te bukur & me te rrembyer ne Ballkan Lumit Vjosa. deri n€ muret shkémbore té
Giurit te Qytetit | cili géndron madhiéshtor ne qytet .

Duke géné génder urbane né rajonin Jug —Lindor Permeti gjithashtu krijon mundisi & shumta
né zhvillimi e scktorit 18 shérbimeve dhe 18 tregtisé, Né kite ményr, Bashkia Permet, shihet
si porta ¢ Jugut duke konsideruar k€t edhe rolin influencues g ka n rajon me gytetat
ndércutare me Gregine .

1.2 CEshtje kryesore pér projekiet dhe politikat ¢ bashkisE
Burimi i informacionit: PPV/PZKS

Bashkia Permet mbéshtet skenarin policentrik t& zhvillimit t8 territonit @& saj. Ky skenar
paragitet si komecept ng dy nivele, si ng nivelin Bashkiak, ku pér qéllime & kohezionit
territorial kérkohen disa qéndérsi t8 reja ng& ofrimin e shérbimeve baz@ (shkollg, gEnder
shéndetBsore, postE), ashtu dhe né nivel gqyieti, ku shirbimet dhe akrivitetet duhet 18
shpémdahen mé shumé ng tecritor Zona urbane Permet ka nevojé 12 krijojé gendérsi 1& reja
urbeme rreth gendrés historike. Kéto gendérsi t8 reja urbane konsolidojng strukturén
chzistuese, pa ndikuar né tipologjité historike t& ndértimit, Mdérkoh# zonat rurale kan nevojé
pér t& permirfsuar qendrat ekzistuese. Kjo gasje do t# ruajé tokin bujgEsore dhe burimet
natyrore, Pra ngs njéra an skenari i policentrizmit promovon shpémdarjen né tearitor !i:
centraliteteve (sipas nj# hierarkie t8 caktuar) dhe njé vEmendje mé 1€ madhe né plrmirgsimin
o cilEsis® urbane edhe né zonat rurale, ndérkohe gf nga ana fetér promovon kompakiZsimin
dhe konsolidimin e tyre pér & mos u shpérhapur né territor, Ky skenar promoven njé zhvillim
chums- dimensional & ekonomisé dhe warritien e géllimit p&r zhvillimin rajonal duke
promovuar edhe kohezionin territorial. Gjithashiu, krijohet njé hierarki qendrash nga primﬁ!l:
urbane {qyteti Permet) deri tek géndra lokale 18 cilat ofrojné shérbime baz€ pér komunitetin.
Giithashtu skenari policentrik promoveon mbrojtjen ¢ burimeve natyrore e ujore duke
garantuar mundésing pér zhvillimin e turizmit gjithévjetor sipas parashikimeve & PPK. dhe
PINS,



L1 informacion fingngiar Krvesar
Burimi | informacionit: Nxjerré nga Instrumenti i Planifikimit Financiar

N vijim t& ndarjes s€ re administrative territoriale (shtimit @ 4 njésive administrative) dhe
ligjit @ ri pér veté-qeverisien vendore, bashkia Permet perballet me sfidén ¢ menaxhimit
burimeve financiare té kufizuara pérkundrejt nevojave giithmoné ng rritje pér shérbime dhe
investime kapitale. N kélg kontekst, planifikimi strategjik i investimeve kapitale n& funksion
& pérmirZsimit @ cilisise s& shérbimeve publike nE territoret né administrim rezulton i
domosdoshém dhe njé parakusht pér zhvillimin ekonomik vendor, Ndaj, vier#sohet thelbesor
fugizimi dhe pérmirgsimi i performances financiare né drejtim 8 rritjes s@ 8 ardhurave dhe
uljes s& shpenzimeve,

Né kushtet e pamjafiueshmérisé s& burimeve financiare t# veta i@ bashkis®, perdorimi i
instrumenteve financiar fondet shtetérore nga (FZHR etj) t8 orientusrs kryesisht ng
mbéshietje ¢ zhvillimil & infrastrukturés, fondet nga donatorét e huaj (Bashkimi Europian,
Banka Botfrore, USAID etj) per ¢8shtje g& lidhen me trajtimin i mbetjeve dhe ujErave,
asistencé teknike dhe ndértim kapacitetesh apo edhe format e partneritetit publik-privat
paragesin njé mundési reale psr realizimin e investimeve kapitale.

INE kB drejtim, vierBsohet e domosdoshme mitja e kapaciteteve t¢ bashkise né drejtim 1@
hartimit, menaxhimit, zhatimit dhe monitorimit 1@ projekicve @ investimeve népérmijet kétyre
formave t& financimit. Nj& burim tjetér t& ardhurash i cili kirkon ngritje t& kapaciteteve lokale
éshit€ i lidhur me programet e huaja 1& tilla si programi pér Bashk#punimin Ndetkufitar IPA
me Ureqine. NE keto programme &shie ¢ réndésishme g8 18 krijohen strukturat e duhura
bashképunimit n& ményre g t& pérfitohen projekte dhe t& ardhura shtesg pér realizimin ¢ tyre.

Buxheti total i Bashkise Permet te planifikuar per vitin 2024 eshte 344 790 mije leke , ne
vitin 2025 eshte planifikuar 333 037 mije leke, ndersa ne vitin 2026 eshie planifikuar 340
491 mije leke.

2024 b i1l
ARDHURAT E VETA 124 928 105 384 73 289
TRANSFERTA EPAKUSHTEZUAR 160409 170672 ;
DR iﬁj R Rl W e e
TRANSFERTA SPECIFIKE 9342 98 652 99 603
'IEﬁHSEERT.é EKUSHIEZUAR 565911 1278 345 310 800
TOTALI 949 670 1 653 553 665 427



2. Orientimi afatgjaté i bashkisé

T2 erdhurat nga transfertat ndérgeveritare t¢ bashkisé Permet, rezultoing @ jené element
dominues dhe pEreaktues ne strukturgn dhe performancén e t# ardhurave totle. Varisia
financiare nga transfertat ndBrqeveritare bén q# planifikimi i investimeve kapitale & jet@
subjekt i kushtGzuar pothuajse tErEsisht nga vendimet o geverise gendrore, NE ndarjen sipas
njésive té geverisjes vendore prbérise, kontribuesi kryesor ng ecuring e pérgjithshme {8 t&
ardhurave Eshté Bashkin Qender, ¢ cila pErfagison mesatarisht 76 % ndaj totalit t @
ardhurave te planifikuar ne 3 vitet & PBA-sc 2024- 2026, Ndér Njesite Administrative Jpjesé e
Bashkisé Permet , evidentohet kontributi | réndésishém i njésive Petran,Carshove, Piskove ni
performancén ¢ t8 ardhurave totale,

Pavardsia financiare e Bashkisg Permet, matur i raport i t# ardhurave & veta vendore ndaj 1
ardhurave totale, rezultoi mesatarisht rreth 28.9 % pBr trevjecarin 2024-2026 Niveli i (&
ardhurave vendore péreaktohet né masén mE madhe nga performanca e taksave dhe tatimeve
vendore. Viti 2021 rezultol me zhvillime pozitive n& terma t€ @ ardhurave vendore 1 cilat
sh&nuan realizimi te te ardhurave ne masen 73 % ndaj planit vietor,edhe pse ishim ne njevit
ku i gjithe vendi o perfshi nga pandemia Globale COVID 19

f.1 Strotegfio e zhvillimit afatgiotéstreteqiio territoriole

Burimi i informacionit: PPV/PZhS

Baruar n& direktivat kryesore @& Planit t8 PErgjithshém Kombétar dhe Planit @ Integruar
NdErsektorial (& Qytetitit dhe né konsultim me palét ¢ interesuara dhe qytetarst Bsht® hartugr
objektivi afatgjaié pr Bashking Permet :

“Bashkia Permet 2030 do t€ jeté nj¢ qéndér ¢ réndésishme kombetare, dhe ndérvepron me
sukses si pjesE ¢ nEnrajoneve ratyrore, ndérkufitare e turistike.

Nj& bashki me njé zhvillim territorial i€ integruar e cila paranton barazin® né shérbime dhe i
akses ndaj qytetarive dhe vizitorfve, Njé qéndér primare me nj@ cilési 2 lare jetese ku
mofumentet natyrore dhe zonat historike gjallérojng jetén urbane 18 Bashkisg Permet,



Funksionet Buwhetore

1110 | Plenifikimi Menaxhimi dhe d
Administrimi
3280 | Mbrotja nga zjarri dhe mbrojtja civile
4130 | Mbéshtetje pir zhvillimin ekonomik
Menaxhimi i Infrastruftu@s 2 ujiges
4240 |dhe
kullimit
4260 | Administrimi i pyjeve dhe kullotave
4520 | Rrjeti rruger rural
6260 | Sherbime publike vendore
R130 | Sport dhe argrim
8370 Trash&gimia kulturore, eventet
artistike dhe kulturore
9120 | Arsimi bazé perfehiré arsimin
parashkollor,
D230 | Arsimi i mesém i
pergiithsh&m-thkonvikt
10,430 Perfshirja sociale
5100 | Menaxhimi I mbetjeve
Fond rezervé+kontigience
Kurse Programet Buxhetore janc ;
Kodi i Programit Emri i Programit
ANA135 Planifikim & Menaxhim
AB135 Shérbimet Publike Komunitare dhe Infrastruktura
AC1I35 Arsimi dhe Kujdesi Sacial
AD135 Argétim dhe Eh_g_ili'rm
AE135 Siguria e Oytetarit dhe Mbrojtja e Mjedisit
AF135 Rezerva & Kontigjenca

L2 Sfidgt krpesore 18 shvilimit

Burimi [ informacionit: PPV/PZhS; t& tjera




« Integrimi i turizmit me sektore té tjeré t& ekonomisé.

e Pérmirésimi i aksesit né zonat rurale me géllim zbutjen ¢ pabarazive dhe ofrimin e
shirbimeve administrative né ta gjithé territorin e Bashkise,

«  Zhyillimi ekonomik me theks né mjedis mjedisit né mEnyre qé té garantohet mbrojtja
e phkosistemeve dhe vierave té& shumia natyrore t& permetit Boshtet kryesore 18
shvillimit ekonomik do t8 jend zhvillimi rural (bujggsia dhe blegtoria), turizmi,
industria e lehtg/pérpunimi, shérbimet, dhe ekonomia e 128 ardhmes e baruar ngé
sisternet e teknologjisé s8 informacionit,

= Kujdes | vecanté duhet té tregohet pér integrimin e brezave té rin] né ekonomi, dhe
krijimin e mundésive pér iniciativat né kuad&r té rritjes se ndérmarrjeve t& vogla dhe
té mesme,

re (8 PAA-58 202220
21 Paragity ekt re =1 he perfitiesit
Burimi i informacionit: Fishat e projekteve (& PPV/PZhs
N inn
4.1 i - pefery EPT

Arsyet/Faktoret né planfikimin e (2 ardhurave ndér vite:

Te ardhurat ngo taksat vendore
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T& ardhura nga Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogel

Planifikimi behet nga agjenti tatimor si dhe bazuar ng ckspetiencén e viteve 1# kaluara
rereferuar numrit t& progedurave t# tetérsimit @ prongs 1¢ kryera nga vet® ato.

Te ardhura nga Taksa mbi pasuring £ palugitshme

a) Té ardhura nga taksa mbl ndértesat
Parashikimi pér vitet 2024-2026 bazohet te kapaciteti si dhe zgjerimi i bazls s
taksapaguesve népérmijes:

* sakt@simit dhe viersimit t& drejté té sipBrfageve népérmjet grupeve té punés té
ngritura pér k&té giéllim,

Mbéshtetja nga agjenti tatimors,

Ndarjes ng késte t& pagesave,

shtimit t& arkave funksionale mé prané zonave té han uara nié njssité administrative,
shtrirje & métejshme e bazés laksapaguese, falé politikave fiskale lehtésuese dhe
incentlvave t& ndérmarra, rivierBsimit 8 glendjes faktike, p&rmirgsimit t& shrbimit
dhe marrédhénies me taksapaguesin, sl dhe bashkBpunimit té pritshém me
institucione si ZRRPP, ALLIZMI e,

& T& ardhura nge Toksa mbi tokén bujgssore

Planifikimi i t& ardhurave bazohet mbi kapacitetin aktual fiskal t& njésive administrative,
mbi parashikimin pér zgjerimin e bazés s taksapaguesve nga grupet ¢ punés néplrmjet
saktEsimil 1@



sipirfaqeve reale dhe kategorizimit {8 saktd dhe akial @ tokEs bujgésore, si dhe duke iu
referuar tendencés né rritje t kapacitetit t realizimit € & ardhurave ndér vite,

c} Té ardhura nga Takse mbi trualin

Planifikimi i & ardhurave Sshté b3 duke u bazuar ne sipérfaget akiuale, dhe mbi
parashikimin pér zgjerimin ¢ bazes s& taksapaguesve nga grupet e punés népérmjet sakiEsimit
t& sipérfageve, T# ardhurat nga taksa e truallit parashikohen me njé mritje prej 6 % ni vit,per
it treja vibet,

T2 grdhura nga Toksa e fietjes né hote!
Planifikimi i t& ardhurave me nj# rritje prej I né vit Esht@ bére ju referuar kapacitetit akiual
dhe parashakimit & zgjerimit 18 tij, ritjes s& numrit & niésive, si dhe shirijen periudhave t&
sezoneve turisiike pér ushtrimin e aktivitetit,.

T8 ordhura ngo Toksa e ndikimit ng infrastruktoré
Plani i t€ ardhurave nga taksa e ndikimit né infrastrukiure me mritje prej 3% bazohet mbi
parashikimin e lejeve pér ndértime & reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet n& proges
legalizimi .

V€ ordhura nga Tokso 2 Tobelgs
Parashikimi né te njejtin nivel per te treja vitet,

TE ordhurat nga Taksat e Naora

Té ardhura nga Taksa e regjistrimit t& mjeteve t& pérdorura

Planifikimi bEhet nga agjenti tatimor referuar numeit 8 automjeteve si dhe bazuar né
cksperiencén e viteve & kaluara rereferuar t# dhinave pr nivelet e arkérimeve. Rritje e kesaj
¢ takse eshie 4% ne vit .

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtiis s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme
Planifikimi béhet nga agienti tatimar si dhe bazuar né eksperiancén e viteve té kaluara
rereferuar numelt L8 progedurave t& tjetrsimit ta pronés té kryera nga veti ata,

T€ grghura nga Takso e Rentés minerare
Planifikimi i t& ardhurave i referohet realizimit t& 18 ardhurave ndér vite,

Té ardhiro nga tatimi mbi b ardhurat persorale
Planifikimi i t& ardhurave i referohet realizimit t& (& ardhurave ndér vite nga agjenit
tatimor. T2 ardhuret pér parashikohen me nj# rritje prej 1% né vit,

Te ardhurat ngo Terifet Vendore



Pjesén mé té madhe ng kategoring e t& ardhurave nga tarifat vendore & zEne t6 ardhurat nga
tarifat per ofrimin ¢ shérbimeve publike si pastrimi e largimi | mbetjeve me 32%. gielb&rimi
me 7%, ndrigimi publik me 14%, tarifa pér z€nicn ¢ hapésirgs publike me 4.5 %,

Te ardhurat ngo forifat e shérbimeve publike pér postrimin e forgirin e mbetjeve, gielbérimin,

raricimin publik,
Parashikimi n€ mitje prej 1% i t& ardhurave pér pastrimin, ndricimin dhe gjelbérimin bazohet
tek kapaciteti aktual dhe né rritien e njEsive takapaguese e pé evidentimin e kapaciteteve 18
reja, si dhe ng shirirjen e méejshme & bazis taksapagucse falé politikave fiskale lehtEsuese,
pErmirSsimit ¢ sh&bmit dhe marr&dhénics me taksapaguesin, fokusimit ng zona me
kapacitete € pashfrviEzuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit i pariner n#
dh&nien ¢ shErbimeve pér komunitetin.

Té grdhura ngo barifa pér shérkimet administrative dhe urhanistiken,
Nga tarifa pBr shirbimet administrative g8 bashkia ofron si ato t8 drejtorisé @ zhvillimit 1@
territorit pér aplikimet pEr leje. kontrolle dhe verifikime, pér aplikimet pér AMTP-t2 efj si
efekd i implementimin 2 disa tarifave t& reja né paketén fiskale, planfikohet rritje prej 16% 18
ardhura ng vit, si rezultat i trendit t mitur t kérkesave.

T8 ardhura nga Tarifot e licensimit te veprimtarive te transportit, pér dhénie lipsnsé pér tregtimin t naftés
brutooe n/produtteve

Plani 1 t& ardhurave t€ parashikuara n@ vit bazohet tek trendi i aplikimeve 1€ tarifatl e
miratuara nga Ministria e Financave pér subjektet q# pajisen me ligensén dhe gertifikatén
prkatdse pér transport udhitarish ose mallrash, plr vete ose pér (€ treté.

Bazuar ng VEM Nr. 970, dt 02.12.2013 “Pér pércakiimin e procedurave dhe Kushteve pér
dhénien e ligencave pér tregtimin ¢ naftés bnito dhe nénpricdukteve 4 saf”, ky z€ parashikon
rritje prej 1% € ardhura viti nga subjekte me aktivitet tregtim karburanti, q¢ pajisen me
ligensén pérkatése,

TE ardhura ngo Torfo e porkimit pér mjetet e ficencuara dhe pér vendparkime publice
Té ardhurat e planifikuara nga tarifa e parkingut pér mjetet ¥ jand pajisur me njé licensé
transporti, dhe njé pjes® ¢ tyre kan® vende le cakiuara me sinjalistike te veganie rrugore si
taksi, mikrobuzg, autobusg etj., ku parashikohet nje mitje pre 6% e kerkesave.

Té grdhura ngo Torifot e sektonlt 18 pyieve dhe kuliatove

Té ardhurat e parashikuara o€ 3 vite, bazohen nE€ trendin e aplikimeve (8 tarifave 18
shErbimeve administrative q8 kryen sektori @ pyjeve dhe kullotave,

Té ardhura ngo Tarlfot e shérbimeve te mbrojties ngo Zjorri



T& ardhurat ¢ parashikuara me rrije 33% bazoben né nivelin e tarifave (8 shérbimeve gt
kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shptimit ndaj shietasve dhc personave, juridik
¢ fizik, vendas e t& huaj, si dhe 8 realizimin e & ardhurave vitet e kaluara nga kio
strukiuré,

Fe arahurg nga Tarifa pér zénien e hapésicove plLibfike

Parashikimi i t# ardhurave Eshtd bérs duke ju referuar kErkesss n€ vite dhe trendit ne -
mritje pér shfrytdzimin ¢ haptisirave publike brenda Juridiksionit t& Bashkise.

Te ordhurg £2 tero

Té ardhura nga dhénia me qgira e aseteve nié pronési té Bashkijse

Parashikimi i ¢ ardhurave n& vit #shte bire duke ju referuar kontratave vijuese dhe
kapaciteteve brenda juridiksionit t& Bashkisé,

1.1 Strategjia e zhvillimit afatgjaté/strategjia territoriale
Burimi i informacionit; PPV/PZhS

L1 Shidat krvesore t8 zhvillimit
Burimi i informacionit: PPV/PZhS; & tjera

3. Projektet kryesore (€ PBA-sg 2022-2024

3.1 Paragitja e projekteve kryesore - arsyet dhe pérfituesit

Burimi I informagionit: Fishat ¢ projelteve t& PPV/PZh

. 2rT u T T
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A R £ IEE £ oy LA il By AL _._-:'-;rl = AR I e (L i gl e et | |
. FilT - -- i R | e sh Al T P dy LU | A el i el e !
P bt s o Tl e e e R P e ] R

ik rgruksion "Palatid Spartit” Sparti EED00000 20,000,000

% | Rehusbditm | Kopshiic Ne.1 Arshm 4172000
3 M@t | frugts Feérmat - Lauki Rrupe 355.509.004
4 Rikesslrukrian "Usjelisi Draga® Uzjefl=s 14,330,255
5 | Rikoretruksion | stadiumil *Durim Qypl® Sencat] 100,000, 000
& | Rikuabfidmi urban | Lagiee o fle® Sherbim pebfk LG 000,000

Prijektim + rikorezrabsion Kanali | mbragjes nga wirat e larts o
T | "Liggea sl B ghe *Tege" nd quedin g Pirmetit @ard | kulimit A0 BE, 50,450




£ | sehabititim | kanait veditss Piskovk Bond | kulimir 107 00T T1i4E3
Uissinlissi rajonal faza 10 (Petran, Ginkes, Rapchd, Vilrghd,
Eominmicd, Karkal, llerg, Torarik, Bukal, Qifarsht, GraboE,
Raben, Kosowd, Ogren, Fagr, Frosfed, Strinmbec, Katudh,
¥ | PElusmbar, Zhepd; Dragoed] Ujsiedles 5T 844,510
10 | Rehabifimi i EUZ Pérmet Ujjeites 500,000,000
11 | Wewabilitid | rezenauart Facomin Bl § kudimit ERSERELE 10649037
12 | Kanafi ujstis Buhsl Bordh | kulimit 30,000,101
11 | Kanal ujitds Rapcks Bord | ki lesit A0 OO0
14 | Bikonstndksion | s Deagoei - Kanikal frups o, D000
15 | mcrteni @ ragis byl fshartt Silarisht Reugn 310, [0 (KK
16 | Ho@rimi i rrupds Buhsd - Pinmet Rrugs 120,000,000
17 | Mddrimi irrugks hyse Pacomin firuge 14,471,000 22212300
18 | Sistemim - asfaltim | rrugid ni lagen " Nonda Bula” PAnme firige IS, 000
18 | ATl | ures s wane midis Parkut "Aristic Kela® dhe “fupols” | Rosge 35,000,000
Pemriragim | Banesaus pprstuese paf homuitene e wefiers e
M | te palavasomra Baness ¥ 156,R02 A0A575E
21 | Sistemin - ataltim | rugéve nd Bgen * SEDE" Plemet Rruge S0.000,000
37 | Wdricim migessr b inbeligient ne panen & djrave temals Sherbem publit 100000 AOESN00 129,000
Shpronesim parinbenes pully © Yansea' Sherhim pbdik 3,720,000
20 | Medrtios | unds ldbdes mida "Lagies Bazima” dha “Lagles sk re™ | Rruge 55, BOLE0
Tkl 1ZFOz 1258 G5B, 742 940 1,304.373,510 392,841,500
4.2 Burimi i t€ ardhurave
Tabela Fl

T ardhirat e veta perfshijng t£ gjitha burimet ¢ t& ardhurave, me pérjashtim (8 transtertés nga
burimet gendrote. Kéto burime 1€ ardhurash bashkia i pérdor pér financimin e funksioneve & pércakiuara
nga Ligji 139/2015 “Pér vetigeverisjen vendore”.

Planifikimi i t& ardhurave nga taksat/tarifat 2shte mbéshtetur né paketén fiskale (& Bashkisg Pérmet, ¢
cila pércakton llojet & taksave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, kistet @ pagimit,
kohén e kryerjes s& tyre, efcktet e leht@sive, strukrurat pérgjegiése per vieljen e detyrimeve dhe agjentis
tagimori.



Paketa fiskale pércakion rregullat per mEnyTen € ushirimit 1 t& drejtave dhe 8 detyrave nga organet ¢
Geverisjes vendore, pér vendosien e taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre. N& ményré 2

hollgsishme, pérveg strukturimit, detajon
administrimit, pércakton qarté edhe administrimin e saj duke filluar
pergjegjés té pagimit té takss dhe ato 8 mbledhjes s& =4,

Paketa fiskale ¢ Bashkiss Pérmet pér kats kategori e hartuar dhe e
pérfagésuesve € komunitetit t8 biznesit & mE konkretisht biznesit 18
njésive administrative, pérfagésues t& komunitetit 4i
réndEsishme pér uljen e disa niveleve ligjore/kufi,

4.3 Shpenzimet

Tabela Fé, F7 sipas sektorit dhe koment

¢do loj takse 1 administruar nga organet vendore t&
me mEnyrén & [logaritjes, personat

ndryshuar edhe me pérfshirjen e
madh dhe 2 vogdl, banoréve t&

pas interesit, kEshilltarg etj., pasqyron disa politika @
elj. sipas kompetencave ligjore, si mé poshté:

_ Plonifikimi i buxhetit pér vitet 2&2-1-2955 Sipas progromeve 000 ke
Verdhé = Per tu plotésuar nga Departamenti i
Finances
| (D1) TAVANET
|
| 2028 2025 2026
Viti t+L (I Witi t+2 (I Viti t+3 (I
pritur] pritur) pritur)
- AA135 Planifikim & Menaxhim
Pagat dhe sigurimet shogérors 47,204 47.204 47,204
Té tjera shpenzime korrente 20,000 24,000 ! 24,000
Shpenzimet kapitale i) 1,000 1,000
Tavanet e pérgjithshme 67,204 72,204 72,204
AB13S Sherbimet Publike Komunitare dhe Infrastruktusa
Pagat dhe sigurimet shogérore 92973 93,605 94,788
Té tjera shpenzime kormente 40,182 47,364 30,573
Shpengimet kapitale 528,511 1,212,925 347576
Tavanet e pérgjithshme B&1, 666 1,353,898 72437
AC135 Arsimi dhe Kujdes! Social




Fagat dhe sigurimet shogaran: 53,491 52,588 50167
TE tjera shpenzime kommente 43,445 48,015 23,743
Shpenzimet kapitake 56,166 263 0
Tavanet & pérgjithshme 151,902 a266 72,916
AD135 Argitim dhe Zhwillim

Pagat dhe sigurimet shogérore 11,473 10,200 10,400
Té tjera shpenzime karrente 7,533 5,000 B, 400
shpenzimet kapitale 20,000 100,000 Q
Tavanet e pérgjithshme 39,012 116,200 16,800
AE135 Siguria & Qytetarit dhe Mbroijtja e Mjedisit
Pagat dhe sigurimet shogérore 22,920 23,253 23,253
Té tjera shpenzime karrente 3,285 3432 3,717
shpanzimet kapitale ) i ECi1]
Tavanet e pérgjithshme 26,205 26,685 2P
AF135 Rezerva & Kontigjenca

Pagat dhe sigurimet shogérore

Té tjera shpenzime korrente 3,651 3,700 & 800
Shpenzimet kapitale 0 o Q
Tavanet e pérgjithshime 3881 3,700 1 =00
Fagat dhe sigurimet shogérare

Té tjera shpenzime korrente

Shpenzimet kapitale 0 ¥ o
Tavanet e pérgjithchme

Pagat dhe sigurimet shogérare

Té tjera shpenzime korremte

Shpenzimet kapitale 0 0 0

Tavanet & pérgiithshme




| Pagat dhe sigurimet shogérore

Te tfera shpenzime korrente

Shpanzimet kapitale 0 ¥ a
Tavanet e pérgjithshme

Fagat dhe sigurimet shogerore

Té tjera shpanzime korrente

Shpenzimet kapitale o o o
Tavanet & pérgjithshme

Fagat dhe sigurimet shogérore

Té tjera shpenzime korrente

Ehpenzimet kapitale i} i} L+
Tavanet & pargjithshme

TOTALl PAGAVE DHE SIGLIRIMEVE 226,851 226,350 225,312
SHOOQERORE

TOTALI | SHPENZIMEVE TE TIERA 118,132 112,511 91,239
KORRENTE

TOTALI | SHPENZIMEVE KAPITALE 604,677 1,314,152 348,876
TOTAL | TAVANEVE TE PERGITHSHME 949 670 1,653,553 665,427
MAKSIVILIMI | TAVANIT 949,670 1,653,553 655,427
FONDI REZERVE NE PERCHINDIE [%)

FONDI REZERVE: 04910 o o ]
FOMDI KONTINGIENCES NE PERQINDIE (%)

FONDI KONTINGIENCES: 04940 i a ]
TOTALI FONDEVE NE PERQINDIE (%) 0.0% 0.0% 0.0%
TOTALI | FONDEVE REZERVE + KONTIGIENCE 0 0 D




Hisia e re e ketij pianifikimi 3 viecur eshtv klasifikimi 1 programeve buxhetore ne baze funksioni ilthsef jane 5
pragrame buxhetore te cilat perfshijne Fanksbonet si me pashie ;

[

B

Ll

e 8

011 Organet ekzekutive clhe legjislative, parushikimi | shpenzimeve te pergjithehme per kete pefiudhe eshie |
pandryshueshemn. Eshee rugjur T njejti nivel pagash dhe or. punonjesish per parashikimin 3-wiecar shpenzimel
operative jane ne te njgitin nivel per te trefa periudhat.

032 Sherbimi I mbrojtjes nea zjarri Jparashikimi T shpenzimeve te pergitthshme per kete periudhe eshie |
pandryshueshem Eshte ruajlur 1 njciti nivel pagash dhe ar. putiokjesish per parashikimin 3-vjecer shpenzimet
operalive jane e te njejtin nivel par ie ireda perjudhar,

042 Bujoesia,pyjet parashikimi [ shpanzimeve te pergiithshme per kete perudhe eshie 1 nidry shaeshes, Esivte rusjtur
| njejti nivel pagesh dhe or. punonjesish per parashikimin S-vjecar shpenzimet aperative jane ne te njejtin nivel per e
2 vitet ¢ para dhe vii T trete eritern |

45 trasporti , parashikimi T shpenzimeve te pergiithshme per kete perindhe eshie [ pandryshueshem Eshps ruajbur |
niejti nivel pagash dhe wr. punonjesish per parashikimin 3-vjecarshpenzimet operative Janz pak 2 shume ne te jejtin
nivel per te tre vitete Persa | parket investimeve ne kete strisksiere: do nderhvet kryesishiz) Sistemim ssfallime te
mugeve e qyiet dbe njesi Administrative

B62 Zhvillimi | kemunitetit parashikimi | shpenzimeve te pergjithshme per kete pedvdhe eshie gati 1
pandryshueshem. Eshte nuajtur T njejti nivel pagash dhe nr. punonjesish per parashikimin J-vjecar,shpenzimat
aperative fane ne te mjejlin nivel .

0] Sherblnet rekreative dbe sporti rrugeve parashikimi 1 shpenzimeve t= pergjithshme per kete periudhe cshie
gati I pa nodryshuesheen. Shpenzimet operative jane ne le mjejtin nivel per fe 3 viet .

881 Sherbimet kulturore parashikimi | shpenzimeve te pergiithshme per kete periudhe eshte gati | pa
ndryshueshem. Shpenzimet operative jane ne te njejtin nivel per te 3 vitet |

91 Arsimi baze dhe parashkellor, parashikimi [ shpenzimeve 1@ pergiithshme per kete periudhe eshte gati [
pandryshueshem Eshte muajtur | njgjti nivel pagash dhe punonjesish per parashikimin 3-viecar shpenzimet
operative jang ne te njejtn nivel .

092 Arsim | mesem komunlietit parashikimi | shpenzimeve te pergjithshme per kete perindhe eshiz 1
pandryshueshem Eshite ruajiur | njeji nivel pagash dae or. punonjesish per parashikimin 3-viecar, Shpenzimet
operative jane ne te njejtin nivel per te 3 viter

« 1043 Perfshirja sociale dhe femijer parashikimi | shpenzimeve to pesgjithshme per kete periudhe eshie gati 1

pandryshiseshem Eshte muajiur 1 njejti nivel pagash dhe nr. punenjesish per parashikimin 3-vjecarshpensimet
operalive jane ne te mjcjtin nivel. parashikimi | shpenzimeve te pegjithshme per kete periudhe eshie Eati |
pandry shucshem Eshte ruajtur | njejti nivel pagash dhe nr puncnjesish per parashikimin S-viecarshpenzime
operative jane ne te njeitin nivel ,

051 Menaxhim | mbetieve Mbledhja, depozitimi i mbeturinave, trajtimi, pastrimi i rrugfve, sheshevs,
mugicave, tregjeve, kopshiteve publike, parqeve atj. Mbrogtia ¢ ajrit dhe e klimés, mbrojtja e tokave dhe
ujrave nEntokfsore, reduktimi | zhurmave dhe vibracioneve si dhe mbrojja ndaj mrezatimeve. Veprimtarite
dhe paolitikat pér mbrojtien mjedisore.

Transferta te tjera parashikimi | shpenzimeve fe pergiithshme poer eete pecisdhe eshibe gati | pandryshusshem_Eshie
ruajrus [ sjejti mivel pagash dhe nr, punonjesish per parashikimin 3-vjecar,shpenzimet operative jane ne t2 njejtin
nivel,

4.4.1 Huamarrje
F1, seksioni C pér huaté e reja, financimin me kredi me koment: informacion piir stokun e borxhit

4.4.2 Detyrime t& prapambetura
Tabela C3dhe F12 per detyrimet jane plotesuar ne baze te raportimit periodik per detyrimet e

prapambetura {shtojea 5) [ kerkuar nga Ministria & Financave dhe e Ekonomise , Tozali T detyrimeve per

perindhen eshte parashikimi I shpenzimeve te pergjithshme per kete periudhe eshte gati |



pandryshueshem. dhe perbehet
detyrime per fatura (e palikuid

kryvesisht nga detyrime per vendime
uara per invetime |

givgesore ;mallra e sherbime dhe
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5. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Permet /Qarkut Giirokaster, menaxhohet sipas 6 programeve 1@
shpenzimeve. Ky seksion i dokumentit 12 PBA-s# paraget planet ¢ shpenzimeve qé lidhen me
performancen pér secilin vit t8 PBA-sE, p&r secilin nga programet ¢ shpenzimeve t& Bashkise,
Cdo nén-seksion (3.1 derd n& 3.X) paraget informacionin e performanceEs & planifikuar dhe
kostot pérkatiése pér njié program. Pér secilin program informacioni i paragitur konsiston ng:

* Shpenzimet totale 1@ programit sipas kategorisé ckonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pEr dy vitet e kaluara (fakd), vitin aktual
(buxheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme {parashikimi):

* Politika e Programit (q&llimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe
breguesit pératils 1 performancés):

* Planet ¢ shpenzimeve t& Produkteve t& Prosramit;

* Projekiet e investimeve; dhe

T¢ dhena dhe statistika t& pérgjithshme t8 progratmit.

Tabela 5, paraget mformacion mbi shpenzimet totale & prograinit sipas kategorive ekonomike
pér dy vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxhetor (buxheti Gllestar dhe i pritshmi) dhe
tre vitet e ardhshme 18 PBA-sé {parashikimi).

Yabela 5. Shpenzimet ¢ Programit sipas Kategorive ekonomike
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5.1.1 Qéllimet dhe Objektivat e Politikés s& Programit

Ky nénseksion ofron informacion mbi planct ¢ performances s programit. Deklarata e
Politikéés s# Programitl Bshys paraqitur n& TabelEn 6, duke artikuluar qEllimet ¢ politikés ¢
programil, objektivat e politikés s programit dhe treguesit pErkatés & performancis pér ¢do
vit t8 PBA-sE,
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